
REGIONE PIEMONTE BU6 09/02/2017 
 

Codice A1301A 
D.D. 28 dicembre 2016, n. 361 
L.R. n. 58/1987 e s.m.i.. Corso di formazione per operatori di Polizia locale di nuova 
assunzione. Affidamento gestione al Comune di NOVARA. Spesa di euro 50.000,00 per lo 
svolgimento del corso. Cap. 127654/2016. 
 

 
LA DIRIGENTE 

 
 Premesso che con la D.G.R. n. 25-4233 del 21 Novembre 2016 è stato approvato il Piano 
formativo regionale rivolto al personale della Polizia locale per l’anno 2016 che prevede, fra l’altro, 
molteplici iniziative di formazione/aggiornamento/specifica qualificazione costituenti, queste, il 
presupposto fondamentale per garantire un servizio efficiente e professionale, basato su standard di 
preparazione omogenei e qualitativamente elevati, adeguati alla vastità e complessità dei compiti 
operativi e gestionali a cui sono oggi chiamate le varie figure professionali della Polizia locale; 
 
  dato atto che il succitato Piano formativo prevede prioritariamente, qualora sia raggiunto il 
numero sufficiente di discenti neo-assunti per l’istituzione di un corso, quello di assicurare la 
formazione di base degli Agenti di P.l. neo-assunti; 
  

visti gli articoli 12 e 13 della l.r. 30 Novembre 1987, n. 58 "Norme in materia di Polizia 
locale", i quali prevedono l'obbligo per gli Enti Locali di far partecipare gli operatori di Polizia 
locale neo-assunti a corsi di formazione professionale a ciò predisposti; 
 
 considerato che l'Amministrazione Regionale direttamente o tramite organismi abilitati 
istituisce tali corsi; 
 
 preso atto che, ai sensi dell'art. 12 della l.r. 58/87 e s.m.i., sono pervenute da 16 Comuni  le 
richieste di iscrizione a tali corsi, per un totale di 29 operatori; 
 
 accertato che i Comuni sono:  ALBA (1 Agente), BEINASCO (3 Agenti), BORGO TICINO 
(1 Agente), CASALE MONFERRATO (1 Agente), CHERASCO (1 Agente), CHIERI (1 Agente), 
CHIVASSO (2 Agenti), CUNEO, (4 Agenti), DIANO D’ALBA (1 Agente), GIAVENO (1 Agente), 
MONTANARO (1 Agente), NOVARA (4 Agenti), RIVOLI (4 Agenti), SAN FRANCESCO AL 
CAMPO (1 Agente); TORTONA (2 Agenti), VICO CANAVESE (1 Agente); 
 
 acquisita agli atti la disponibilità del Comune di NOVARA, espressa con la nota prot. 
n.330/16/PM del 14 luglio 2016, a far svolgere il corso presso la sua sede, accollandosi parte degli 
oneri derivanti; 
 
 rilevato che l’individuazione della sede del corso presso il Comune di NOVARA, per 
ragioni di funzionalità ed economicità,  risulterebbe la più idonea in quanto dispone di una struttura 
adeguata per la gestione tecnica di tale iniziativa formativa, in passato già sede di corsi regionali di 
formazione, oltre ad avere un congruo numero di assunzioni in corso;   
 
 considerato che, a questo fine, con il Comune di NOVARA sono stati concordati i 
programmi didattici ed individuati i docenti e che il Comune ha dato la piena disponibilità ad 
estendere la partecipazione al corso agli agenti di Polizia locale dei Comuni citati, ed eventuali altri 
che si aggiungeranno, fermo restando che gli oneri economici relativi alla partecipazione degli Enti 
Locali sarebbero stati assunti dall'Amministrazione Regionale;  



 
riscontrato che la su-richiamata D.G.R n.25-4233 del 21 Novembre 2016 ha apportato 

modifiche/integrazioni alla D.G.R. n.36-2116 del 29 gennaio 2001 “Determinazione dei programmi 
e delle caratteristiche didattiche delle attività di formazione, aggiornamento e qualificazione per la 
Polizia locale del Piemonte”, ed in particolare nell’Allegato A è previsto per i corsi di formazione 
per operatori di P.l. neo-assunti un incremento delle ore minime (prevedendo nuove materie ed 
eliminandone altre non più attuali);  

 
valutato che le spese di gestione del corso (della durata di 52 giorni per un totale di 360 ore 

di formazione teorica e pratica) sono stimate in euro 62.500,00, comprensive delle spese per 
l'organizzazione e la gestione dello stesso; 

 
 vista la disponibilità del Comune di NOVARA, di accollarsi direttamente le spese di 
organizzazione e gestione e considerato che, secondo gli accordi presi con il Comune stesso, 
all'Amministrazione Regionale spetterà provvedere all’erogazione di un acconto per le spese 
sostenute pari ad euro 50.000,00, salvo, la facoltà della stessa, alla luce delle disponibilità del 
bilancio di esercizio 2017, di integrare, eventuali risorse finanziarie, qualora le adesioni degli 
operatori di Polizia Locale siano superiori a quelle stimate in base alle prenotazioni; 
 
 considerato che l’elargizione dell’acconto è stata determinata calcolando il costo delle 
docenze, delle spese di viaggio dei docenti, della ritenuta IRAP sui compensi professionali da 
applicare per le spese di docenza e della Commissione d’esame (funzionario Settore Regionale 
Rapporti con le Autonomie Locali e Polizia Locale escluso, a cui non viene corrisposto alcunché 
per la partecipazione a detta Commissione d’Esame, in funzione di Presidente), dei testi e materiale 
didattico, delle esercitazioni al Poligono di Tiro, del modulo di guida sicura propedeutico 
all’ottenimento della patente di servizio, del modulo di primo soccorso, ecc.. così come risulta agli 
atti del Settore Rapporti con le Autonomie Locali e Polizia Locale; 
 
 ritenuto più conveniente per l’Amministrazione Regionale di autorizzare il Comune di 
NOVARA a gestire il succitato corso di formazione; 
 
 valutato pertanto di provvedere ad elargire un acconto del costo del corso di formazione a 
favore del Comune di NOVARA di euro 50.000,00 a titolo di copertura delle spese sostenute per lo 
svolgimento, in nome e per conto, della Regione per la sopra citata iniziativa formativa; 
 

considerato che lo stanziamento sul Cap. 127654/2016 Missione 01, Programma 09 del 
bilancio di previsione finanziario 2016-2018 presenta sufficiente disponibilità e che l’obbligazione 
avrà scadenza entro il corrente anno finanziario;  

 
vista la D.G.R. n. 27-11482 del 25/05/2009, a mezzo della quale la Giunta Regionale ha 

stabilito che i fondi necessari per l’organizzazione dei corsi di formazione, aggiornamento e di 
specifica qualificazione professionale degli Operatori di Polizia Locale possono essere trasferiti 
attraverso: 
 

a) il riconoscimento agli Enti Locali (diversi, ovviamente, dalla Regione Piemonte), di un 
acconto, stabilito nella misura massima dell’80% del costo complessivo preventivato dal 
Settore Rapporti con le Autonomie Locali e Polizia Locale, da erogarsi almeno un mese 
prima dell’espletamento del corso; 

 
b) il pagamento del saldo delle spese effettivamente sostenute e rendicontate dovrà essere 

erogato entro 90 giorni dalla richiesta di rimborso; 



 
ritenuto pertanto opportuno liquidare al Comune di NOVARA la somma di euro 50.000,00 a 

titolo di acconto per le spese sostenute per la gestione del corso di formazione per agenti neo-
assunti della Regione Piemonte;  

attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

tutto ciò premesso, 
 

vista la Legge n. 65/1986; 
 
 vista la l.r. 58/1987 e s.m.i.; 
 
 vista la l.r. 57/1991 e s.m.i.; 
 
 vista la l.r. n. 7/2001; 
 
 visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
   

vista la D.G.R. n. 10-5664 del 10/04/2007 di determinazione dei compensi per gli incarichi 
di docenza; 
 

 visti gli art. 17 e 18 della l.r. 23/2008; 
 

vista la D.G.R. n. 27-11482 del 25/05/2009, di gestione della spesa per l’organizzazione dei 
corsi di formazione, di aggiornamento e di specifica qualificazione professionale degli Operatori di 
Polizia Locale; 

 
visto il D.Lgs n. 118/2011; 

  
 vista la l.r. 24 del 5 dicembre 2016; 
 
 vista la D.G.R. n.25-4233 del 21 novembre 2016; 
 
 vista la D.G.R. n. 1-4364 del 15 dicembre 2016; 
 
 vista la D.G.R. n. 3-4370 del 19 dicembre 2016; 

 
 

DETERMINA 
 
 
di impegnare sul Cap. 127654/2016 Missione 01, Programma 09 del bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018  (assegnazione n. 100176), che presenta la necessaria disponibilità, la 
somma di euro 50.000,00 a favore del Comune di NOVARA (codice creditore 9363) C.F e 
P.IVA 00125680033 a titolo di copertura delle spese che dovranno essere sostenute, dallo 
stesso, per lo svolgimento di un corso di formazione professionale per agenti di Polizia 
Locale di nuova assunzione e che dovranno essere giustificate con apposito rendiconto 
finale; 
 

           che la transazione elementare, generata dall’atto gestionale (impegno), è codificata come 
segue: 



 
- Missione : 01  - Servizi istituzionali, generali e di gestione; 
- Programma : 09  - Assistenza tecnica amministrativa agli Enti Locali; 
- Conto finanziario : U.1.03.02.02.999; 
- Cofog : 01.3 - Servizi generali; 
- Codice transazione U.E. : 8 – spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea; 
- Spesa : 4 . non ricorrente; 
- Perimetro sanitario : 3 – spesa della gestione ordinaria della regione; 

 
di istituire un corso di formazione professionale per agenti di Polizia locale di nuova 
assunzione dei Comuni di: ALBA (1 Agente), BEINASCO (3 Agenti), BORGO TICINO (1 
Agente), CASALE MONFERRATO (1 Agente), CHERASCO (1 Agente), CHIERI (1 
Agente), CHIVASSO (2 Agenti), CUNEO, (4 Agenti), DIANO D’ALBA (1 Agente), 
GIAVENO (1 Agente), MONTANARO (1 Agente), NOVARA (4 Agenti), RIVOLI (4 
Agenti), SAN FRANCESCO AL CAMPO (1 Agente); TORTONA (2 Agenti), VICO 
CANAVESE (1 Agente); 

 
- di autorizzare il Comune di NOVARA a gestire in nome e per conto della Regione Piemonte 

il corso in parola, che cronologicamente risulta essere l’80° corso di formazione per agenti 
neo-assunti della Regione Piemonte; 

 
- di approvare il programma formativo, agli atti del Settore Rapporti con le Autonomie Locali      

e Polizia Locale, della durata di 360 ore di lezione; 
 

di autorizzare la liquidazione dell’acconto di euro 50.000,00 al Comune di NOVARA come 
copertura delle spese sostenute dallo stesso per il corso di formazione per agenti di P.L. neo-
assunti, fatta salva, a fine corso, la facoltà dell’Amministrazione regionale, alla luce delle 
disponibilità del bilancio di esercizio 2017, di integrare, eventuali risorse finanziarie, 
qualora le adesioni degli operatori di Polizia Locale siano superiori a quelle stimate in base 
alle prenotazioni; 

 
- di dare atto che la sopra indicata obbligazione avrà la scadenza  entro il corrente anno 

finanziario. 
  

 Avverso alla presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla data di ricevimento della stessa ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta piena conoscenza. 

 
 La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente.” 
 La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5, l.r. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
Visto 

       IL Direttore 
Dott.ssa Laura BERTINO  


